**Zephyrinus Zitelli** en sus *De dispensationibus matrimonialibus ... Commentarii*, 1887, en el Apéndice I *De privilegio paulino et de dispensatione ab interpellationibus*, escribe:

«Queri denique solet, an Summus Pontifex possit coniugium in infidelitate contractum dissolvere, si uterque coniux veram fidem sit amplexus. [...]. Si vero consummatum quidem fuerit ante baptismum, non vero postea, respondemus cum Benedicto XIV, *Quaest. Can. 546* rem esse valde controversam, nec similis dispensationis exstare exempla, unde quidquid

---

<sup>57</sup> IOANNES PETRUS GURY S.I., *Compendium theologiae moralis*. Nova editio hispana. Tomus secundus. Barcinone 1867, pág. 571.

<sup>58</sup> ANTONIUS BALLERINI, *Opus theologicum morale in Busenbaum medullam*. Absolvit et edidit DOMINICUS PALMIERI. Volumen VI. Prati 1892, pág. 337.

<sup>59</sup> ANTONIUS BALLERINI, *Opus theologicum morale in Busenbaum medullam*. Absolvit et edidit DOMINICUS PALMIERI. Volumen VI. Prati 1892, págs. 337-347.

sit de pontificia auctoritate, quam sarctam tectam in omnibus volumus, eius exercitium esset in casu praesenti periculosum»<sup>60</sup>.

Más adelante, tratando de las interpelaciones que exige la aplicación del privilegio paulino, escribe:

«III. Si ob graves difficultates interpellatio fieri nequeat, recurrendum erit ad Summum Pontificem, qui solus potest ut infallibilis divini iuris interpres, ab ea facienda in toto vel in parte dispensare. Dispensatio autem huiusmodi numquam poterit nec ob rationis identitatem ad alias regiones vel ad alios casus extendi, quam pro quibus concessa est (Bened. XIV, l.c.).

Habita dispensatione, matrimonium noviter initum firmum manet et inviolabile, etsi postea innotescat infidelem, iusto impedimento detectum, suam voluntatem declarare non potuisse, vel ad fidem conversum fuisse tempore quo secundum matrimonium initum est. Gregorius XIII, *Const. Populis ac Nationibus 25 Ianuar. 1585*»<sup>61</sup>.

En nota reconoce que otros autores «Gravissimi» propugnan una potestad pontificia más amplia:

«(1) Quamvis in praxi peti soleat dispensatio ab interpellationibus, sunt tamen auctores gravissimi qui censent Romanum Pontificem in casu quo fieri interpellatio nequeat, ex apostolica auctoritatis et potestatis plenitudine solvere vinculum matrimonii in infidelitate contracti et consummati. Hac in re, praeter antiquiores Doctores Navarrum, Sanchesium, Verricellium, Pirhing, Reginaldum, Laymann, Fillucium, inter recentiores confer cl. P. D. Palmieri in *Trac. de matrim. Th. XXVI*, Gury Ballerini *Tract. de matrim. T, 2, N. 759*, et cl. Iosephum Mansella *De imped. matrim. dir. Art. III*, qui egregie hanc quaestionem pertractant»<sup>62</sup>.

Ya hemos citado, con ocasión de una frase de Gabriel Vázquez, el documento presentado por los profesores de la Compañía de Jesús, de Roma, en 1589, que **Zitelli** reproduce íntegro en el Apéndice XI, págs. 183-197, y del que dice en el prólogo de la nueva edición de su libro:

«Tandem alia mihi documenta exinde ad manus pervenerunt, neque numero pauca, neque pondere levia, quae in lucem edere maxime

---

<sup>60</sup> ZEPHYRINUS ZITELLI, *De dispensationibus matrimonialibus iuxta recentissimas Sac. Urbis Congreg. resolutiones Commentarii*, Romae 1887, pág. 121.

<sup>61</sup> *Ibid.*, pág. 123.

<sup>62</sup> *Ibid.*

opportunum videbatur, inter quae disputatio quaedam inedita Apostolicae Sedi exhibita a Missionariis e Soc. Iesu in Insulis Philippinis anno 1589, atque a Professoribus Collegii Romani Augustino Iustiniani, Iacobo Ruitz, Ioanne Baptista Perusco, Benedicto Iustiniani, Roberto Bellarmino, Ioanne Azorio, Stephano Tucio, Alphonso Sanchez aliisque insignibus scriptoribus subscripta, qua Romano Pontifici potestas adseritur matrimonia consummata infidelium solvendi, quaque proinde insignis haec infulae Pontificiae veluti gemma ex umbra in lucem clariorem profertur»<sup>63</sup>.

**Miguel Rosset**, en su tratado *De sacramento matrimonii*, 1895, lib. 2, cap. 3, art. 2, punto 3º, nº 639, discute *An Summus Pontifex polleat solvere matrimonium consummatum infidelium, si unus coniux convertatur?*. A favor de la sentencia afirmativa aduce la Constitución «*Quoniam saepe contingit a Greg. XIII edita*»:

«Sed, quod adhuc urgentius est, Gregorius XIII, auctoritate Apostolica declaravit validum huiusmodi matrimonium, etiam quando pars quae interpellari nequit iam et ipsa conversa est antequam altera pars contrahat cum altera fidei.

Rationem facultatis sic exponit: «Idcirco Nos attendentes huiusmodi matrimonia inter infideles contracta, vera quidem, non tamen adeo rata censerentur, ut necessitate suadente dissolvi non possint». Uti videre est, ibi Pontifex non innititur privilegio Paulino, alioquin frustra meminisset imperfectae indisolubilitatis horum matrimoniorum»<sup>64</sup>.

Cita luego las palabras de la Constitución de Gregorio XIII, por las que concede a los misioneros de la Compañía de Jesús que permitan a los infieles que bautizan,

«ut eorum quilibet etiam superstitute coniuge infideli et eius consensu minime requisito, responso non exspectato, matrimonium cum quovis fidei alias tamen rite contrahere, et in eis, postea carnali copula consummatis, quoad vixerint remanere licite valeant, dummodo constet eis summarie et extraiudicialiter coniugem absentem moneri legitime non posse, aut monitum intra tempus eidem monitioni praefixum suam voluntatem non significasse... Quae quidem matrimonia, etiamsi postea innotuerit coniuges priores infideles suam voluntatem iuste impeditos declarare non potuisse,

---

<sup>63</sup> *Ibid.*, pág II.

<sup>64</sup> MICHAEL ROSSET, *De sacramento matrimonii*. Tomus I, articulus II, Paragraphus III, Punctum III. Prati 1895. num. 639. págs. 561.

et ad Fidem etiam tempore transacti secundi matrimonii conversos fuisse, nihilominus rescindi numquam debere, sed valida et firma esse»<sup>65</sup>.

Y saca la conclusión:

«Porro evidenter in his casibus desideratur conditio requisita ut sit locus privilegio fidei; nam neque habetur infidelis, cum sit iam conversus ad fidem, neque discedit, cum iuste impeditus fuerit ne rediret ad compartem, imo vehementer cuperit iterum cohabitare cum comparte. Penitus ergo deficit conditio: *Si infidelis discedit*. Ergo auctoritate Apostolica, et non privilegio fidei, soluta sunt talia matrimonia»<sup>66</sup>.

Sin embargo, Miguel Rosset propugna como más probable que el Papa no tiene esta potestad de disolver matrimonios consumados de infieles; aduce varios argumentos, y entre ellos los basados en la refutación de los argumentos contrarios, entre ellos los deducidos de la Constitución de Gregorio XIII. Dice, por ejemplo:

«647. Ad secundam: In primis S. Pium V et Gregorium XIII non proprie dispensasse Pontificia potestate, sed tantum interpretatos fuisse ius divinum, monumentum est celebris disputatio anno 1589 apud S. Sedem; quorsus enim disputare atque S. Sedem adire eamque supplicare ut declaret seipsa potiri facultate qua iam tam solemniter atque perspicue usa est?»<sup>67</sup>.

Se refiere a la disputa de la que él mismo ha dado cuenta en el n° 639 que hemos transcrito a propósito de la alusión que de ella hace Gabriel Vázquez.

Después de aducir los textos en que Gregorio XIII alude a condiciones del privilegio Paulino, añade este argumento:

«Denique Gregorius XIII et Benedictus XIV in citatis declaraverunt et decreverunt validum esse matrimonium neoconversi ad fidem, etiamsi altera pars, quae interpellari non potuit, et ipsa iam susceperit Baptisma, antequam novum matrimonium fuerit contractum. Porro id non verificatur, nisi teneatur matrimonium in infidelitate contractum fuisse solutum iure divino, non autem auctoritate Pontificia; nam prorsus certum est Summum Pontificem non posse solvere matrimonium consummatum Christianorum;

---

<sup>65</sup> MICHAEL ROSSET, *De sacramento matrimonii*. Tomus I, articulus II, Paragraphus III, Punctum III. Prati 1895. num. 639. págs. 561s.

<sup>66</sup> MICHAEL ROSSET, *De sacramento matrimonii*. Tomus I, articulus II, Paragraphus III, Punctum III. Prati 1895. num. 639. págs. 562.

<sup>67</sup> MICHAEL ROSSET, *De sacramento matrimonii*. Tomus I, articulus II, Paragraphus III, Punctum III. Prati 1895. num. 639. págs. 570.

sed matrimonium in infidelitate contractum fit probabilius sacramentum pressius sumptum, uti fusius ostensum est. Ergo.

Unde in omnibus litteris Apostolicis ne una quidem vice Papae declararunt se dirimere matrimonium antea contractum, sed dumtaxat valere matrimonium noviter contractum. Atqui tamen, si istiusmodi potestate gauderent, verisimiliter id expressissent, aut passim dixissent, plenitudine Apostolica se dirimere matrimonium»<sup>68</sup>.

Rosset juzga que el célebre inciso de la Constitución de Gregorio XIII, *Nos, attendentes huiusmodi connubia inter infideles contracta vera quidem, non tamen adeo rata censerit ut necessitate suadente dissolvi non possint*, no es más que una cita no literal de Inocencio III, en el capítulo *Quanto 7, de Divortiis*, que se refiere solamente al privilegio paulino:

«Nam etsi matrimonium verum inter infideles existat, non tamen est ratum: inter fideles autem verum et ratum existit, etc». Hanc autem considerationem fecit Innocentius III ut traderet rationem cur matrimonium infidelium solvatur iure divino, scilicet, privilegio fidei, non autem ut significaret illud matrimonium solvi iure Pontificio, sicut aperte constat ex toto capite. Frequens est apud Pontifices mos imitandi Decessores suos atque eorum sententias citandi, sin quoad verba, saltem quoad sensum»<sup>69</sup>.

También se propone Rosset la objeción que surge de la exigencia que tiene el privilegio paulino, el *discessit* del infiel:

«649. Obi. 2º. Privilegium fidei non existit nisi per *discessum* partis infidelis, iuxta verba Apostoli: *Si discedit, discedat*. Atqui in casibus S. Pii V et Gregorii XIII, infidelis non discessit, nam etsi postea omnino compertum habeatur quod pars infidelis summopere cupierit redire ad compartem, sed constituta fuerit in absoluta impossibilitate redeundi, immo, etiamsi certo constet illam fuisse baptizatam ante compartem atque vehementer optasse cum illa cohabitare, nihilominus vinculum prioris matrimonii declaratur solutum; quod non factum est vi privilegii Paulini seu iure divini. Ergo solutum est vi iuris Pontificii»<sup>70</sup>.

---

<sup>68</sup> MICHAEL ROSSET, *De sacramento matrimonii*. Tomus I, articulus II, Paragraphus III, Punctum III. Prati 1895. num. 639. págs. 572.

<sup>69</sup> *Ibid.*, pág. 573.

<sup>70</sup> *Ibid.*, pág. 573.

Rosset responde:

«*Resp. Nego min.* Nam cardo difficultatis vertit precise circa extensionem vocis *discedit*; porro Pontifices intelligunt discessisse infidelem etiam quando explorari non potest eius voluntas ac impossibile est interpellare; atque ita esse intelligendum discessum suadet ratio quam subdit Apostolus: *Non enim servituti subiectus est frater aut soror in huiusmodi*; porro servituti subiecta remaneret pars conversa, si non posset alias inire nuptias, et quidem remaneret interdum usque ad obitum ligata servituti prioris matrimonii, puta quando nunquam scire posset, an iam defunctus sit infidelis, vel numquam accedi posset ad illum»<sup>71</sup>.